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ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ NGỌC LIÊN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:        /BC-BCĐ 

 

                  Ngọc Liên, ngày       tháng 6  năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác kiểm tra an toàn thực phẩm  

trong dịp "tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2023 

 
 

  I. Công tác chỉ đạo 

Từ quý 1 đến quý 2 năm 2023, UBND xã đã thực hiện các văn bản chỉ đạo của 

Ban chỉ đạo vệ sinh ATTP huyện cụ thể: 

Kế hoạch số 237/KH-UBND ngày 20/12/2022 của UBND huyện Ngọc Lặc, Kế 

hoạch Thông tin, tuyên truyền và đào tạo tập huấn về an toàn thực phẩm năm 2023 

trên địa bàn huyện Ngọc Lặc. 

Kế hoạch số 240/KH-UBND ngày 28/12/2022 của UBND huyện Ngọc Lặc Kế 

hoạch Thực hiện “Chương trình lấy mẫu giám sát an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh 

giai đoạn 2022 -2025”  

Kế hoạch số 242 /KH-UBND ngày 26 /12/2022 của UBND huyện Ngọc Lặc, Kế 

hoạch Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Quý Mão và 

mùa Lễ hội Xuân 2023.    

Kế hoạch số 243/KH-BCĐ ngày 26/ 12 /2022 của UBND huyện Ngọc Lặc, Kế 

hoạch Kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện năm 2023. 

Kế hoạch số 66/KH-BCĐ ngày 12/4/2023 của Ban chỉ đạo ATTP huyện, Kế 

hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023.    

  II. Các hoạt động đã triển khai  

Kế hoạch số 86 /KH-UBND ngày 26/12/2022 của UBND xã Ngọc Liên, Kế 

hoạch xây dựng xã An toàn thực phẩm nâng cao năm 2023. 

Kế hoạch số 89 /KH-UBND ngày 28/12/2022 của UBND xã Ngọc Liên, Kế 

hoạch Thông tin, tuyên truyền và đào tạo tập huấn về an toàn thực phẩm năm 2023 

trên địa bàn xã Ngọc Liên. 

Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 28/12/2022 của UBND xã Ngọc Liên, Kế 

hoạch Thực hiện “Chương trình lấy mẫu giám sát an toàn thực phẩm trên địa bàn xã 

giai đoạn 2022 -2025”  

Kế hoạch số 90 /KH-UBND ngày 30 /12/2022 của UBND huyện Ngọc Liên, Kế 

hoạch Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Quý Mão và 

mùa Lễ hội Xuân 2023.    
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Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 09/ 01 /2023 của UBND xã Ngọc Liên, Kế 

hoạch Kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trên địa bàn xã năm 2023.  

 Quyết định số 04/QĐ-UBND ngày 10/01/2023 của UBND xã Ngọc Liên, 

Quyết định thành lập đoàn kiểm tra ATTP dịp tết Quý Mão và mùa lễ hội xuân năm 

2023. 

Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 21/4/2023 của UBND xã, Kế hoạch triển 

khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023 

Quyết định số 45/QĐ-UBND ngày 24/4/2023 của UBND xã Quyết định thành 

lập đoàn kiểm tra an toàn thực phẩm trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” 

năm 2023  

 1. Hoạt động truyền thông: 

TT Hoạt động Số lượng/buổi 
Số lượng người tham 

dự/ phạm vi bao phủ 

1 Nói chuyện 0  

2 Tập huấn 0  

3 Phát thanh loa đài xã, thôn 20 lượt Toàn xã 

4 Truyền hình 0  

5 Báo viết 0  

6 Băng rôn, khẩu hiệu 03  

7 Tranh, áp phích  0  

8 tờ gấp 0  

9 Hoạt động khác (ghi rõ) 0  

 II. Kết quả kiểm tra tại cơ sở thực phẩm (không bao gồm các cơ sở do đoàn 

cấp huyện thực hiện và báo cáo)  

1.1 Việc tổ chức các đoàn kiểm tra Tổng số đoàn kiểm tra: Trong đó:  

1.2. Số đoàn kiểm tra cấp xã: 01, chia 02 tổ. 

1.3. Số tổ giám sát  thôn: 10 tổ 

2. Kết quả kiểm tra:  

Bảng 1: Kết quả kiểm tra: 

 

 

TT 

Loại hình cơ sở thực 

phẩm 

Tổng số cơ 

sở 

Số cơ sở 

được kiểm 

tra 

Số cơ sở đạt Tỷ lệ % 

đạt 

1 Sản xuất thực phẩm 73 28 28 38,3 

2 KD thực phẩm 35 11 11 31,4 

3 Kd dịch vụ ăn uống 0 0 0 0 

4 KD thức ăn đường phố 0 0 0 0 

Tổng số 108 39 39  

 Bảng 2: Tình hình vi phạm và sử lý vi phạm 

13 

 

TT 

 

Nội dung 

Sản xuất 

thực 

phẩm 

KD 

thực 

phẩm 

KD 

dịch vụ 

ăn uống 

KD thức 

ăn đường 

phố 

 

Cộng 
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(gồm vừa 

SX vừa 

KD 

1 Tổng số cơ sở 73 35 0 0 108 

2 Cơ sở thanh tra, kiểm tra 28 11 0 0 39 

 Đạt (số cơ sở %) 28 11 0 0 39   

Vi phạm (số cơ sở %)      

3 Sử lý vi phạm      

3.1 Phạt tiền      

- Số cơ sở:      

- Phạt tiền (đồng)      

 

 

 

 

3.2 

Xử phạt bổ sung      

- Tước quyền sử dụng 

GCN 

     

- Tước GCN cơ sở đủ 

điều kiện ATTP 

     

- Tước giấy tiếp nhận 

đăng ký công bố sản 

phẩm 

     

- Tước giấy xác nhận nội 

dung Quảng cáo 

     

- Đình chỉ hoạt động      

- Tịch thu tang vật      

 

 

3.3 

Khắc phục hậu quả (loại 

trọng lượng 

     

- Buộc thu hồi      

- Buộc tiêu hủy      

- Khác (ghi rõ)      
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Sử lý khác      

Thu hồi GCN đủ điều 

kiện ATTP 

     

Chuyển cơ quan điều tra      

  

Bảng 2: Kết quả lấy mẫu: 

 

TT 

 

Loại xét nghiệm 

Kết quả xét nghiệm mẫu 

Tổng số mẫu 

xét nghiệm 

Số mẫu không đạt Tỷ lệ % 

không đạt 

1 Xét nghiệm nhanh    

 Xét nghiệm tại labo    

       Cộng    

 III. Tình hình ngộ độc thực phẩm (từ 02/01/2023 đến 22/5/2023) 

 

TT Chỉ số Năm 2023 Số cùng kỳ năm 2022 So sánh 

1 Số vụ (vụ)    

2 Số mắc (ca)    

3 Số chết (người)    
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4 Số đi viện (ca)    

5 Nguyên nhân (cụ thể)    

 Tình hình ngộ độc thực phẩm trên địa bàn xã đang được kiểm soát tốt đến thời 

điểm từ tháng 01 đến tháng 5 năm 2023 chưa có ca nào mắc. 

 IV. Đánh giá chung  

 1. Ưu điểm 

 Sự quan tâm chỉ đạo của các cấp ủy Đảng từ xã đến các chi bộ thôn trong công 

tác quản lý về vệ sinh an toàn thực phẩm, sự vào cuộc của MTTQ các đoàn thể, nhận 

thức của Nhân dân đối với công tác xây dựng xã ATTP nâng cao.  

 2. Hạn chế, tồn tại và nguyên nhân 

 - Vẫn còn một số bộ phận nhân dân nhận thức chưa đầy đủ về vệ sinh ATTP, 

đối với sức khỏe con người và nhận thức của người tiêu dùng thực phẩm còn hạn chế 

 - Do hám lợi nhuận và nhận thức còn hạn chế nên một số bộ phận người sản 

xuất, chăn nuôi vẫn còn sử dụng một số chất kích thích trong sản xuất và bột tăng 

trọng trong chăn nuôi.  

 V. Đề xuất, kiến nghị 

 Ban chỉ đạo huyện quan tâm chỉ đạo,Tăng cường công tác kiểm tra, gám sát, 

đôn đốc, theo dõi, dúp đỡ, Ban chỉ đạo quan lý về vệ sinh ATTP xã duy trì và đạt các 

tiêu chí ATTP nâng cao./. 

 
Nơi nhận 
- BCĐ- ATTP huyện (b/c); 

- TTĐảng ủy, HĐND xã (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT-UBND xã (b/c); 

- TV ban chỉ đạo xã ; 

- 10 tổ GSCĐ thôn; 

- Lưu: VP. 

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO XÃ 

 

 

 

 

 

Chủ tịch UBND xã 

Nguyễn Việt Hùng 
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Đoàn kiểm tra xã Ngọc Liên tổ chức kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực 

phẩm, trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2023.  

Sáng Ngày 08/6/2023, Đoàn kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm xã Ngọc Liên  

tiến hành kiểm tra công tác vệ sinh ATTP trong “Tháng tháng hành động vì ATTP 

năm 2023” tại các quầy hàng tạp hóa và các quán ăn uống, các hộ buôn, bán các mặt 

hàng nông, lâm thủy sản tại chợ xã Ngọc Liên.  

Qua kiểm tra, Đoàn đã phát hiện: một số tiểu thương buôn bán trong chợ thiếu 

sạp, kê hàng bán, để các đồ tươi sống như hàng cá tươi, hàng cá khô chưa có tấm 

chắn ngăn ruồi muỗi, các mặt hàng đồ chín như giò, chả, xúc xích chưa có tủ bảo vệ, 

một số  mặt hàng còn thiếu giấy nguồn gốc, xuất xứ. Đoàn đã nhắc nhở các cơ sở hộ 

đã cam kết khắc phục những lỗi vi phạm, và chấp hành tốt các yêu cầu của Đoàn 

kiểm tra. 

Một số hình ảnh Đoàn kiểm tra: 
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7 
 

 



8 
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Nhìn chung, các cơ sở kinh doanh trên địa bàn xã chấp hành tốt vệ sinh an toàn 

thực phẩm, khu vực sơ chế, chế biến đảm bảo vệ sinh, các quán tạp hóa sắp xếp gọn 

gàng, sạch sẽ, khoa học đáp ứng yêu câu vệ sinh an toàn thực phẩm.   

Hoạt động kiểm tra nhằm đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận 

thức, xác định trách nhiệm và hành động của  cấp ủy, cán bộ, đảng viên và Nhân dân 

trong bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm, đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ 

chức, cá nhân, trong việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm. Nâng cao năng lực 

phòng ngừa, chủ động xử lý ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm; 

giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn./. 
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